APOSTROPHÆ.

Felix, o meritum fati
Insigni patre matreque,
Infantis celebre sacri,
Richardi quoque nomine.
Cujus purificatio,
Et cuius renovatio
In patris Domini Dei,
At bujus Sobolis Dei,
Sacri Flaminis et Dei :
Unius tamen et Dei,
Veri nomine perpeti.
Castro facta decentius
O Fiscanne tuo, maris.
Prope littora quod vigeat.
Omnes undique clericos,
Plebes et populos sciat [ciat vel cier],
Sacros ut jubilos ferat
Patri, et verbigene Deo
Partu virgineo edito,
... Flamme cum sacro.

Transacta denique duarum horarum intercapedi- ne mirabilibusque incrementis augmentato profusus Richardo infante, cœpit dux Willelmus de regni D commodo salubriter tractare, deque sui ducaminis successore cupiens adimplere quod volvebatur in ejus corde. Ilujus itaque cogitationis diutissime et acriter sollicitudinibus exagitatus, omnique desiderio iutueri diligenter gestiens cuius valetudinis, cuiusve sospitatis, quin etiam crescente ætate cuius formæ vel qualis statuæ exoptatus filius fuerit suus Richardus, misit domigenas secreti sui conscos, ut ad villam quæ dicitur Chevillei clam deportaretur. Delato igitur infante ad prædictæ villa locum, assumptisque tribus filiis secretariis suis, Bernardo,

A intelligens, æstatemque infantiae incrementabiliter transcendere eum animadvertisens, amplexatus eum amabiliter, et osculatus dulciter, tribus comitibus supra memoratis fari cœpit, quod corde diu rinalitus est referens : « Vestro consilio, inquit, hoc regnum strenue usque modo rex; Britones contra me rebelles hostiliter devici; paganos nostrorum finium pèrvasores redargui; Flandrenses, cæterasque gentes in affinitate nostre potestatis commemorantes audacter subegi : quin etiam si quid boni operatus sum, vestra benignissima exhortatione coactus blande leniterque peregi. Nunc vero ex hoc quod molior agere, assensum præbete mihi; quia omne regnum hæreditario carens domino desolatur et dividitur, et seditiones quamplurimæ, rixæque inauditæ, im- placabili querimonia multipliciter generantur. Ideo que iste puerulus hæres mihi successorque in nostri ducaminis ditione vobis faventibus constitutur. Volo et obtestor ut, fide nostræ credulitatis sui fideles effecti, securitatem istius regni isti infant facias, quia ignoramus quid futurum pariet tempus erroris. » Tunc responderunt illi seniori tam affabili- ter loquenti : « Jussis tuis continuo vitæ nostræ cursu parvimus, et quandiu superstites fuerimus, iste erit nobis congruus comes, duxque patricius hæreditarius, ejusque præcepto per omnia obtemperabit. Hoc namque consilium complacabit omnibus sub tua protectionis tutela commorantibus. » Tunc illi adimplentes jussa marchionis nobilissimi, regni se- curitatem Richardo puer elegantissimo facientes, sacramento veræ fidei manibus voluntarie datis, comendaverunt se illi.

APOSTROPHÆ.

O Richarde potens, et probus, et pius,
Dux, martyrque future.
Pollens iste puer matre-satus sacra,
Justæ progenie
Hæres, non importunus erit Deo,
Clero nec populoque.
Verum congruus et conveniens pater,
Justus, patriciusque.
Sanctus marchio, constans comes et bonus,
Dux et christicolarum.
Fulgens atque propagator erit sacer.
Veræ credulitatis
Ac legum. Populo distribuet pius.
Justas rector habenas.
Et plebes soboles ut moderans pate
Juste pacificabit.
Illi sit puer gloria, pax, decus,
Jesu et gratia Christi.

Hujus namque consilii peracto negotio, quinimo omnipotentis Dei disponente arbitrio, cœpit pater sagaci mente meditari quo loco quibusve posset enutriri salubriter et educari. His incumbens rimationibus, insit prænominatis tribus : « Quoniam qui-

custodia et enutriatur et educetur cum magna dili- gentia, servens loquacitate Dacica, tamque discens tenaci memoria, ut queat sermocinari profusius olim contra Dacigenas. » Tunc Botbo acquiescens senioris voluntarie petitioni, et suscipiens præcipuum infantem ad curam educandi, urbi eum detulit concite Bajocensi, eumque custodivit ut pupillam oculi sui. Dux vero Willelmus ob amorem dilectissimi filii sui, Pascha ipsius anni Bajocas celebravit, coadunatis optimatibus Britannicæ Northmannicæque regionis. Et illic moratus est donec essent transacti sacræ solemnitatis Pentecostes dies festivi. Cupiens autem infantem Richardum suorum fideliū sacramento et juramento in regno confirmari et sublimari, assumpsit septem optimates majoris potentiae, et pandit illis cum tribus supra scriptis secretum voluntatis suæ: « Rerum fortuna casibus quia innumeris semper rotatur, raroque ulli certus cau- sarum eventus; quocirca, vobis faventibus, Volo ut me superstite filius meus Richardus bæres meæ ditionis a vobis constituatur, manusque vestras vice cordis ejus concedatis manibus, pactaque fidelitas verae fidei vestræ juramine obnixe firmetur, atque vestro consilio utilissimo ipsa tota patria prudenter regatur. » His propositionibus hilares responderunt septem optimates: « Si prærimari et præcogitare, quinimum prædicere quod proposuisti animo non fastuaris, congruum et consequens sumimopere nobis eset, ut nostro precatu, nostraque sollicita exhortatione admonitus hoc faceres, quia necessarium hoc negotium, et peculiarius nobis est. » His dictis Richardo infanti manibus suis datis, super sacro-santas reliquias fidem obsequentis famulatus et militationis facientes, sponsonderunt et voverunt illi se per omnia esse fideles.

APOSTROPHÆ.

Sacri et ordinis, et graduumque,
Puer inclyte, et indolis almæ
Patre de nitido sate, matris
Genere ex rutilo, ingenuoque.
Merito tibi subditur ista
Patria et regio, editus es qua.
Quia dux bonus, et comes almus
Eris indigenæ morulanti hic,
Eris et decus Ecclesiarum
Sacra gloria, spes recolenda.
Vagus, orphanus, exsul, inopsque,
Capiens opis auxilium a te
Hilaris saturatus obibit.

His namque sagaci, prudentique et salubri consilio definitis, rebusque pluribus sacræ Ecclesiæ reique publicæ salubriter adornatis, rediit quisque ad sua latuæ et hilosis. Inter nos infans honor incolie primi-

A autem, secundum vires ætatis, quidquid boni poterat adimplebat gestis optimis. Ut autem adolebat vegetabi- liter humanis incrementis, ita secundabatur feliciter vi- tæ meritis. Quæque boni audiebat memoriter retractans retinebat; mala vero respuens floccipendebat. Quæcunque legis tegebantur obscura, reserata enucleauit solvebat omnia. Patre vero Willelmo, ut recentissimum est licet hebete stylo, persidice nævo martyrisato, et in stellifero regno feliciter coronato, antequam humaretur corpus ejus sepulcro, adduxerunt Richardum puerum qui residui fuerunt in regno, et qui non ierant ad luctuosum placitum cum eo. Tunc Northmanni et Britones tantæ pulchritudinis et dignitatis puerum videntes, lugubri flebilique voce singultientes, altaque diversorum ululatu suspiria

B emitentes, dixerunt unanimis: « Ecce cui servire, ecce cui militare, ecce cui patre superstite fidem fecimus. » Tunc Beringerus Britannicæ regionis com- mes præcipuus, insit flebilis et moestus prior pro omnibus: « O seniores et domni, Arnulfi perfidia dolose decepti, incerentes et tristes plorabili neco piissimi marchionis, priusquam lamentabile corpus tumulo condatur, seniorem faciamus nobis. Iste puer, ut dux nobis sit et patricius, in sede patris est subrogandus. Ne exteræ gentes super nos irruentes, hocque negotio hujus traditionis inauditò principari super nos deliberantes, vindicent sibi Northmannicas Britannicasque fines, iste puer constituantur istius regni princeps. Scutumque perditum patris scuto reformantes, restaurantesque ejus soboli, obstemus repugnando volentibus dominari nobis. » His dictis unanimiter collaudantes hoc consilium, aggrediuntur comites cum magna frequentia principium com- moto impetu et murmure ululantium ingentis reverentie Richardum puerum. Tumultuantum autem populorum murmur sedato, vix adepto silentio, Beringerus et Alannus, cæterique Northmannæ Britannicæque comites, datis manibus suis Richardo, subdiderunt se libenter illi, ut promiserant olim patri viventi. Pignoribusque pretiosorum sanctorum delatis, sanciunt illi tenorem integerrime fidelitatis et militationis, morte christianæ conjurationis. His flebiliter expletis, pluribusque ad sua reversis, Richardus puer exspectatae nobilitatis, fortitudine quo

C reformantes, restaurantesque ejus soboli, obstemus repugnando volentibus dominari nobis. » His dictis unanimiter collaudantes hoc consilium, aggrediuntur comites cum magna frequentia principium com- moto impetu et murmure ululantium ingentis reverentie Richardum puerum. Tumultuantum autem populorum murmur sedato, vix adepto silentio, Beringerus et Alannus, cæterique Northmannæ Britannicæque comites, datis manibus suis Richardo, subdiderunt se libenter illi, ut promiserant olim patri viventi. Pignoribusque pretiosorum sanctorum delatis, sanciunt illi tenorem integerrime fidelitatis et militationis, morte christianæ conjurationis. His flebiliter expletis, pluribusque ad sua reversis, Richardus puer exspectatae nobilitatis, fortitudine quo

D celebris, Rothomago remansit cum tironibus, patrisque domigenis.

APOSTROPHÆ.

Rothomage super missa vase littora Sequanæ, Urbs secunda bonis omnibus, et militibus seris Seinper feta laon, dives opum, plenaque munera, Venatu exhilaris, sufficiens, et locupletior Multarum specierum, generum, pisceque ditior. Aliis olitibusque accintriinne anciliuit scio.

Sanctus, religiosusque, benignus, sacer et probus, A Solemnis, celebris pro meritis, dignus, amabilis, Dilectus, recolendus, reverendus, memorabilis, Secla jure valens, jure potens, jure per omnia. Qui te olim moderans proteget, et auxiliabitur Et cujus meritis continuis sancta per omnia Praesul gens locupletaberis, et munificaberis. Et cujus bonitas, et pietas, et reverentia, Campos Elysios scandere te coget ad ultimum.

Audiens autem rex Franciae Ludovicus quod, Arnulfi Flandrensis comitis versutia deceptus, pro stabilitate sacrosanctae Ecclesie, sanctaeque fidei et pacis, proque fidelitate sui martyrizatus esset dux Northmannorum Willelmus, multum condoluit, et optimates regni exceptis mortis ejus tractatoribus concite Rothomagum properavit cum suis comitibus, super his quæ nefario Arnulfi comitis astu acciderant consulturus. Rothomagenses vero aduentu regis Ludovici hilares suscepserunt eum volenter, putantes ut equitaret super Flandrenses, acerbauique et pestiferam ultiōnem pro inaudito piaculo quod fecerant, illis reddere vellet. Rex autem Ludovicus ad se venire fecit Richardum tantæ pulchritudinis puerum, lacrymansque affectu doloso et fraudulentio suscepit et osculatus est eum, retinensque cœpit epulari et recubare secum. Sequenti namque die nutritori tanti honoris puerum volenti deducere ad alteram domum, ut balnecaret et custodiret eum, prohibuit rex, et detinuit secum. Secundo et tertio die itidem alioi æstuanti facere, non sinit rex, verum prohibuit obstinato corde. Animadvertisens nutritor captum esse tantæ dulcedinis puerum, ad nullum conatus est postea ducere locum. Iujus igitur rei fama tota civitas tumultuosa excitatur, murmurque capionis per totam urbem diffusum sparsim ventilatur. Tandem vero suburbani congregati cum civibus, plebeoque more irruentes ad domum principum civitatis illius, cœperunt blasphemare eos, emitentes ingentes gemitus, et dicentes altis vocibus: « Nostra negligentia Willelmu[m] ducem præcipuum nostrum advocateum amisimus: vestro tamen consilio persiduo non hic exsul exterminabitur. Nos omnes perjuros et regem digne necabimus, et Richardum tantæ ditiosi puerum ne exsulet liberabi[n]us. » Plurimi autem principes aspermis civium verbis exagitati, ferroque induiti velociter et armis, miscent se armatae plebi. Plurimi vero rusticorum animositate in me tuentes domibus suis remanserunt, ostia obnixe obfirmantes. Illico vero plebs cum armatis militibus serventi animo et citatis gressibus festinant regem invadere cum suis comitibus. Rex autem ut tumultuarii strepitus murmur audivit, cœpit inquirere causam illius rei. Dictumque est ei: « Urbis istius

B Bernardum principem Northmannici exercitus, ut suceureret ei pro amore Dei velocius. Qui concite remisit ad eum hæc verba dicturum: « Non me, nec illum liberabo; sed bac seditione oborta, ut antum, interibo. » Tunc iterum rex misit ad eam, ut quo liberari posset daret ei consilium. Bernardus autem timens ne occideretur ipse et rex, remandalat ut accipiens in ulnis Richardum præcelsi auxiliu puerum, veniret supplex ad misericordiam militum et civium.

Rex autem sui dissidens, suorumque interitum et internacionem metuens, suscepit in brachiis suis Richardum tantæ liberationis puerum, et detulit ante conspectum armorum, se et suos, supplici voce poscens misericordiam illorum, occidere volentium. « Ecce ego et vester senior, quidquid de me

B vultis facile cito, tantum ne me meosque occidatis suppliciter imploro: quia vester dominus non moratus est penes me ut captus teneretur, sed ut notitiis regalibus, palatinisque facundiis instrueretur. » At

illí recipientes Richardum tantæ virtutis puerum, regem humillimæ deprecationis plenum, ad aulam suæ habitationis et ad suos redire permiserunt. Rex autem Ludovicus anxius super his importunitatibus, superque venturis nutans et incertus, salubri suorum episcoporum et comitum consultu, misit ut ad se festinarent optimates civitatis illius, scilicet Rodulfus et Anslec, atque Bernardus. Quibus accersitis, coramque adductis, rex principibus insit tristis: « Terrore mortis domini vestri acriter admonitus, vosque super quod occidit solatus, huc accessi; sed acrioris tristitiae mœrori tristior obviavi, quia vestri suburbani cum civibus, et milites cum rusticorum cœtu, me meosque voluerunt conterere, et dilacerare repentina interitu. Sed pestifero tantæ se[li]tionis hoste, tuo consilio, Bernarde, liberatus, dic quid sum facturus. » Et Bernardus: « Nimis ægre tuus fert animus quod fecerunt in te rustici cum civibus. Oportet igitur salvum te redi a propalata nequitia fraude. Denique quia noster senior dux Willelmus, felix per omnia existit tuus, decet quo terram hæreditario jure Richardo magnæ posteritatis pueru[m] possidendam, sacramento sacræ fidei, manibusque super sacrosancta phylacteria positis sanciens auctorizes, teque esse abhinc indemnum illi, et deinceps, atque adiutorem et defensorem te esse contra terrigenas omnes. Sic quiveris lætari nostro servitio et militatione, nos tua tutela et gubernatione. Si quis vero in te rixatus fuerit, conteremus eum, et si quispiam surrexerit in nos, virtute tuae potentia prosterne humo tenus eum. » Tunc rex in dolo respondit Bernardo: « Quocunque retulisti faciam, meosque volenter aut nolenter facere ad præsens cogam. »

D Illico Richardo prædignæ innocentia pueru[m] largius est. Tunc invenimus Bernarde, cui postea intra recessum

Northmannicis insit : « Quoniam pollicitatione jura-
menti veracis fidem integerrimi tenoris vestro seniori
vobisque peregi; perseverantem fiduciam vestri
adjuorii obnixe de me habeatis, et nullus vestrum
ullatenus nutet auxilio solaminis. Verum seniorem
sinite mecum morari, ut, saecundæ ubertatis colloquio
edoctus, discat definire, et detur minare verba scrupulo-
losæ rei. Plurimarum vero rerum nolitiam melius
discret in palatio meo, quam commorans in sua domo.
Quocunque proflicscar, mecum proflicscetur : quo-
cunque morabor, morabitur. Efficaci patris ejus
adminiculo regimen totius Franciæ et Burgundiæ
teneo : ideo adjuor et solator isti, quandiu superstes
fuero, ero. Quia pater istius pro me morte præoc-
cupatus fuit, bellua crudelior ero, si non auxiliatus
fuero isti. » His igitur fraudulentis regis simulantis
alloquiis principes Northmannorum decepti, manci-
paverunt Richardum, desideratæspei puerum, Ludo-
vico regi ad educandum. Rex vero hinc cum puerō
ad Ebroicacensis urbis profectus mœnia, disponebat
republicæ jura. Simulabat ore et opere bonæ volun-
tatis adjuitorium, verum in corde gerebat malæ in-
tentionis' propositum. Diu morulans Ebroicas, co-
gensque subdole corde ad fidelitatem pueri civium
turnas, repetit Rothomagensis urbis palatia. Postera-
die, principibus civitatis accersitis, fraudulentia et
dolosa verba retulit : « Super damni et doloris nostri
auctorem, properandi babeo intentionem. Revertar
ad Laudunum, deducens mecum Richardum fiducia-
vestrae puerum ; hincque Burgundionibus ascit, C
Francigenisque congregatis, obsidebo Attrabatum
donec capiam illum. Omnes vero subvertam munitiones Flandrensiem, et dissipabo hostiliter bona
illorum. Quocunque Arnulfum scivero, illuc mei
exercitus gressum festinanter protelabo. Ultionem
quam meretur ei reddam, si forte illi usquam in-
veniam. Vos autem estote præparati, ut vestrum
seniorem mecum vindicetis. » Talium sophismatum
simulationibus excæcati, siverunt sulfuræ opis puerum
ab eo deduci.

APOSTROPHÆ.

Rothomage tuus modo puer,
Marchio jure potens tibi datus.
Captus adest quia, plange tremulans
Regeque, Francigenisque Satrapis
Ducitur, heu dolor ! advena velut
Dacigenis stolidis proceribus.

APOSTROPHÆ.

O Ludovic,
Si bene corde
Vota teneres,

A Comes vero Arnulfus inaudita fraudulententi homi-
cidii lue, sedatus, timensque futuros vindicaturi si
bene egisset regis adventus, misit ad eum legatos,
qui subsequentia dicerent, cum maximis muneribus:
« Domine rex piissime, noster senior plurima sub-
actus infirmitate, mandat tibi fideli servitum, si pla-
cket recipere. Falsa propalatae famæ opinione audisti,
indebitæ Richardi ducis morti nostrum seniorem
Arnulfum, favisse, qua se contra te vult expiare et
emendare, judicio tuorum, igne. Milites vero, quibus
Richardus plurima mala intulit, quique morti illum
applicuerunt, ex tunc minabit, si talibus factis gra-
tiam tuam poterit promerer. Quatenus annuendo
petitionibus ejus benevolus faveas, mittit tibi libras
auri purissimi bis quinas. Quin etiam universæ re-
gionis suæ tributa annuatim dum vixerit tibi ultro
solvet. Servitum tuum sui per omnia facient, et
quocunque perrexeris hostiliter pergent. Ipse acce-
dere ad te nequit, quia podagra scis eum irretiri.
Foveant preces nostræ indulgentiam tuæ pietatis,
tali afflictum infirmitatis vulnere, talique sine re-
culpatum crimine, miserantis. Miseratio condigna
præoccupet suorem tuum, ut non deseras servum
tuum, sine causa a te exosum. Tua est potentia,
tuumque regnum : noli perdere quod tibi est com-
missum. Facilius potes omnes Flandrenses per-
dere quam vasa vitrea malleo conterere. » Tunc re-
gis consiliarii munieribus excæcati dixerunt ei : « Non
oportet te ulli præjudicium facere, qui se tibi satagit
justificare. Immunem se a doloso scelere mandat,
suosque justificare aut exterminare deliberat. Pro
non recuperando quo indiges, non debes perdere
quem tenes, neque te ulla tenus illo frustrari. Omnes
qui occidentur non tibi est jus vindicare, residuos ob-
mortem rixantes pacificare. Reminiscre malorum
et pudoris, quæ in te Northmanni Rothomago exer-
cuerunt, et præcave ne pejora tibi impertientes,
Northmannicum auferant tibi regnum. » Tunc Flan-
drenses : « Præter hæc mandat noster senior tibi
præmaximum consilium hujus rei. Tene Richardum
filium in sempiternum, et usus fructus regni in
æternum. Opprime diro legis iugo et servitio terræ
illius habitatores, et eoge illos servire tibi obe-
dienter. » Cujus pravi consilii exhortatione et
D munieribus rex deceptus et excæcatus detinuit Ri-
chardum tanti pretii puerum, et dimisit Arnulfo,
quæ fraudulenter de Willelmo fuerat propter eum.

Vindice tanto,
Patre Richardi
Religioso,
Innocuoque
Martvre Christi.

Multiplicatos
Undique tractus
Cur abicis quod
Jam sacramento
Religionis

Linguis honestiū,	Fomite pravo,
Jamque revulsa	Heu! vegetandum
Pace tenorem	Atra cupido
Credulitatis?	Sorte cupita
Cur sobolemque	Detinet exlex?
Illiū almi,	Desine pravum,
Lore ligatam	Sperne tenere
Inpietatis,	Quæque nefanda

Mitte Richardum,
Postulo, ephebum,
Quo sua jura
Impleat alma.
Quo capis illum,
Tu capieris,
Et vice digna
Regredieris.

Erat autem quidam tiro nomine Hosmundus, Ricardi summæ celebritatis pueri educator, et auctor sagacissimus. Qui quadam die absente rege immemor captionis puerum equitare fecit ad auctum, ut diseret alites capere suo accipitre. Cum vero rex reverteretur, et reginæ verbis Gerbergæ sciret quod puerilis delectationis studio memorialis scientiæ puer Richardus extra Laudunum profiscisceretur, rogavit ad se venire Hosmundum magistrum ejus. Illo coram astanti suris bacchatus acerbis, demonstrans obiectum diu nefariæ captionis secretum insit: « Nequior omnibus, quorsum deduxisti seniorem tuum nudiustertius? Senioris tui poplibus coctis, privabo te oculis, si forsitan quoquam amplius duxeris. » Tunc aliis tironibus pariter cum eo commendavit puerum, ut custodirent diligenter, et ne posset fuga elabi præviderent eum. Hosmundus autem animadvertens captum esse Richardum tantæ dulcedinis puerum, misit ad Rothomagenses qui nuntiaret blasphemum tantæ deceptionis negotium. Rothomagenses vero multatum malefici regis stupentes propositum, a Deo requirunt suppliciter tanti consilii auxilium. Mitunt ergo ad omnem Ecclesiam Northmannicæ Britonicæque regionis, ut missas concelebrent devote pro eo presbyteri, clerus psalmodiis vacet, populusque nudis pedibus, saccoque induitus jejunet. Northmannici vero Britonique præsules hujus tristis legationis famam andientes, triduanum jejunium in uno quoque mense populo indicentes, deprecantur Dominum Deum fusis precibus, eleemosynisque datis pauperibus suppliciter, ut reddat eis Richardum tanti desiderii puerum. Monachorum canonicorumque clerus pro eo psalmos supplex concinit, populusque lustrans devotus ecclesias, deprecativos gemitus emittit. Inter ea Richardus tanti decoris puer, insignis prosapiae, honestate celeber, instruebatur omnibus in capture notitiæ sufficienter. Ducebat solidam illius etatis partem robore cumulato, eratque commodus et utilis omnibus quasi maturus ævo. Arguebat secundum vires etatis quidquid erat illicitum. Floccepidebat quidquid erat animæ incentivum. Vivaci lepore affluenter armabat linguam, facundæque ueritatis colloquio insignibat eam. Peragrabat studio, et retractabat quæ ignorabat, nec abdebat nec ei que sunt obscura. Pueritiae suæ etatulam Jesu Christo consecrabat, seque totum divinis præceptis, tenera adhuc licet etatis esset, mancinabat. Di-

A bus libenter insignibant; et mellifluo palatinæ sermocinationis dulcamine erudiebant. Processu vero temporis, Northmannorum et Britonum precibus continuis, jejuniisque singulis mensibus devotissime exercitatis placatus regum Rex Dominus, eripuit Richardum inestimabilis incrementationis puerum taliter de regis manibus. Prædictus namque tiro Hosmundus, provisor illius honestissimus, videns detineri suum seniorem diutius, et vallari vicissim die noctuque ne posset subtrahi tironibus, cœpit meditari quomodo eriperet eum de tantis custodibus. Quadam igitur die coegit hujus rei gratia simulata imbecillitate recumbere tantæ custodiaz puerum, et quasi dissimulata corporis sospitate, emisso frequentius planctu aggravari eum. Cujus falsæ opinionis rumore civitas impletur, et hæc simultas pro veritate fama nuntiante propalatur. Custodes vero tercia die aestimantes morte præoccupari tantæ diligentia puerum, buc illucque necessitate sua cunctes discesserunt. Hosmundus igitur cœnante rege et civibus, nudisque plateis ab hominibus, byrro et tantæ liberationis puer induitus, citatis equis, Lauduno exivit citius, rapidoque cursu castrum appulit Codiciacum. Ilici affluentis probitatis commisit castellanis puerum, et profectus est in ipsa nocte ad comitem Bernardum ejus avunculum, qui morabatur mœniis Silvanectensium.

APOSTROPHÆ.

Northmanniæ nunc præsules,
Belloque in omni principes
Regni triumphales simul,
Et clerus omnis ordinis,
Populus simul plorabilis :
Pueri, senes, et virgines,
Juvenesque, cunctæ feminæ,
Vulgusque in vicum concitus,
Fletus lugubres mittite
Mœstis inodis et parcite.
Nam gaudium vobis datu
Vincis solutus regiis,
Elapsus et custodibus
Richardus almus, innocens,
Prudens puer sanctissimus,
Pulchre decorus, splendidus,
Liber tenaci compede,
Vobis erit dux præpotens
Grates Deo nunc redite
Pro liberato nionore.

« Domine, si erum eum de manu regis atrocius, quid facies de eo? » Et Bernardus: « Te multis honoribus datum sublimabo, te beneficiis locupletatum nimis exaltabo. Nepotem vero meum in regno patris sui hæreditario restituam, Northmannorum, Britonumque principes illi servire cogam. » Ad hæc Hosmundus: « Sero Lauduno tuum nepotem clam substraxi, et Codiciacensibus castellanis eum, ut custodirent, commendavi. » Mox Bernardus solito lætior citius surrexit, et ad Hugonem magnum ducem Parisius præpeste equitatus festinanter properavit. Hugo magnus videns eum dixit: « Quid ad nos tam repentinus et matutinus accelerasti? » At ille: « Rex quia Ludovicus meum nepotem strictius et prævidentius custodit, venio ad te ut des super eum aliquod consilium mihi. Et si forte aliquis eum de manibus regis eruerit, quale adjutorium ei tua clementia impertieret? » Tunc Hugo magnus: « Mirum est omnibus quod agit rex Ludovicus. Pater pueri illius pro fidelitate regis deceptus est et interemptus, et ipse tenet captum alium ejus. Utinam de vinculis regis eum eruerit aliquis, et mihi adduxerit! » Et Bernardus: « Domine, quid facies si quod retulisti adiunctum fuerit? » Et Hugo magnus: « Ego quidem Northmannos et Britones subjugans ei, possidere faciam illum quæcumque pater tenuit. Contra regem illi auxiliabor, contraque Arnulfum, omnesque insidiatores viriliter juvabo. » Tunc comes Bernardus precibus accumulans preces, ad pedes suppliciter corruens dixit: « Domine dux præpotentissime, ne irascaris si repeatam quod volo a te. Ut credulus tuarum promissionum constanter existam, pollicitationis verborum tuorum fac mihi tua petitione fidem integrinam. Habeo enim Codiciaco tanti amoris puerum captione regis perfidi ab Hosmundo liberatum. » Dux vero magnus gratulans de puero eruto, dixit comiti Bernardo: « Ut [de] propositionis meæ propositio fiducialiter securior sis, faciam tibi et illi quæ supplex requiris. » Allatis vero reliquiis, manibusque supra positis, sacramento vere fidei sponpondit se puero contra omnes auxiliari,

APSTROPHÆ.

Melliflue bonitatis ope,
Hugo potensque, valensque, vigens,
Magnus, et inclitus, ac meritus,
Magnanimus, bonus, almissus
Mirificus, probus, egregius.
Auxilii ecce memento tui,
Et reminiscere quam peragis
Eximie probitatis opus.
Emeritumque juva puerum,
Protege, salvifica, refove;
Quod pater ut tenuit teneat,
Gaudeat et recidivus eo,
Præcident habeat scutum.

A tantæ diligentiae puerum, amplexibus fruens optatis, eum cum magno exercitu ad Silvanectensem urbem perduxit. Rex vero Ludovicus duplicitis tristitiae, scilicet eo quod ceperat puerum, et quod ipse elapsus erat, expertus errorem, misit legatum ad dueum magnum Hugonem, ut reddere puerum cogeret Bernardum comitem. Hugo quidem magnus renudat regi verba subsequentis orationis: « Silvanectensem, et Codiciacum, Tarotense non ausebam Bernardo, et Crethelense castrum, nequeo urgere ullis conaniibus illum ut reddat Richardum dilectissimum nepotem suum. » Interea Bernardus comes Silvanectensis misit ad Bernardum Rothomagensem, ceterosque Northmannos, qui nuntiaret concite eventus optatos. Northmanni quidem et Britones desiderati pueri erceptione nimium hlares, persolvunt Deo omnipotenti pro eo vota et grates. Hujus rei gratia Silvanectensis comes Bernardus profectus est contra Bernardum Rothomagensem et Dacigenam, quid ageret de puro consulturus. Cumque mutuis alternatim sermonibus nimiumque secretis fruerentur, et de restitutione pueri in regno diu tractarent, Bernardo Dacigena dixit comes Bernardus: « Ne forte rex Ludovicus animadvertat nostræ intentionis propositum, non veniam abhinc contra te amplius ad placitum. Verum crede quod mandavero tibi signo inter me et te facto ostendo per legatum, et rimare ingenioso conamine regem Ludovicum satuare, quia vult nos et vos omnes crudeliter perdere. » Illico pluribus rerum caute replicatis, quisque sua celerius revisit. Interea rex Ludovicus de dignæ erceptionis pueri absolutione anxius, et de remandato diffidentiae ab Hugone nimium tristis et moestus, misit ad Flandrensis gentis comitem Arnulfum, qui ejus rei negotio auxiliabitur nimium; quatenus venire contra se acceleraret ad placitum. Qui festinanter occurentes sibi in pago Virmandensi, in villa quæ dicitur Restibulis, quid agerent cœperunt lmediari. Arnulfus vero digni interitus sui formidans ultionem, vafro stomachatus astu, dixit ad Ludovicum regem: « Ingens formidinis pavore exterror, et usque ad intimum medullarum super venturis concutior, ne forte Northmanni et Britones Hugoni duci contra te rixanti vehementer nostræ confusonis interitu cohærentes, militari manu ascita insurgant in nos unanimes. Verum super hoc dabo tibi consilium, ne incurramus venturi damni periculum. Excæca igitur oculos Hugonis muneribus et beneficiis, ne possit quæ feceris jure refragari. Concede illi Northmanniam a Sequana usque ad mare, ut valeas quæ citra sunt quiete tenere. Northmanni vero taliter divisi desolabuntur, et non contra nos ad certamina ultra excitabuntur. Sic minues et exarmaveris potentiam illorum, non uno soli Domino

Cur præscire Dei consilio tuo
Gestis conterere, et sistere perfido?
Heu! heu! occubuit perfidia tua,
Hujus jam sobolis præmeritus pater,
Pro visu Domini purior ut foret,
Fultus martyrio, testis et emicat.
Hanc non containinans improbitas tua
Torquebit simili et dilanians modo,
Hic vere sederit dux luculentior,
Prudens, pacificus, promeritus comes,
Sanctus, religiosus, bonus et pius
Summus patricius, marchio providus,
Defensor patriæ, at indigus opis,
Solator miseris, quin viduæ et orphani.
Cunctis omne bonum, lucraque prospera.
Effectus populum regimine congruo,
Conducet molerans, legeque corrigenς,
Campi siderei ad pascua cœlica.

Rex vero Ludovicus pravo astute dolositas
i: genio usus, misit-ingentis reverentiae præsules ad
Hugonem velocius, ut ea fide qua concatenantur
senior et miles venire festinaret ad se promptius.
Hugo igitur magnus creberrimis episcoporum peti-
tionibus suppliciter coactus, profectus est contra
regem ad villam in vicino juxta Compendium, quæ
dicitur Crux, dixique ad regem: « Cujus rei negotio
huc me accelerare fide et legis principis
compulisti? » Rex autem: « Ut reddas mihi Richar-
dum, quem suratus est Hosmundus, et perduxit ad
comitem Bernardum. » Respondit Magnus Hugo: « Nisi castra quibus præcessit Bernardus illi vi aratu-
lo, nequeo f. vere nullatenus precibus tuis et voto. »
Tunc rex: « Ut meæ necessitatibus non injurius, sed
solator existas, concedam tibi Ebio-cacensem et
Bajocacensem comitatum, quin etiam a Sequanam
ad mare usque ut possideas. Ego vero quæ citra
Sequanam sunt tenebo, et quæ meæ voluntatis
sunt ex his explebo. Simus concordes in
omni negotio et unanimes, ut decet regem et
ducem perpetualiter. Ego cis Sequanam pergens,
Rothomagum obsidebo, tu vero militari manu Ba-
jocas vallans expugnato. Sic attieramus Northmannos
advenas et superbos, nostræque ditioni subjiciamus
illos. Taliter autem mitescerent et subjugabuntur,
aut exterminati Daciam celeres repedabunt. » Hugo
vero dux magnus, fidei, quam fecerat Bernardo pro
Richardi juvamine oblitus; quin etiam beneficiis ac
civitatibus exorbatus, pepigit cum rege hujus con-
ventionis fœdus. Quo, ut hæc facerent, determinato
tempore, regreditur ad sua quisque. Bernardus igitur
comes hujus conventionis guarus adiit Hugonem
ducem celerius, veniensque ante conspectum ejus,
dixit corde vultuque turbatus: « Dux magne et
fidissime, præcellis usque nunc omnibus meritis,
et fidei tenore, sed mirum mihi cur innocentii puerο

A dorunt quæ spopondisti puerο, Franciæque principes
letiñcarunt se super hoc consilio. Quid turpius hac
intemperie? talique blasphemia quid obnoxius? Tantæ
perfidie rumor, tantique malefici ducis nequitia
promulgatur per tota penes Franciæ civitatum
mœnia, omnes susurrant de tanto duce et advocateo,
quo modo deceptus est et mentitus innumeribus et be-
neficio. » Contra istius invectionis molimina Hugo
magnus respondit, ab imo cordis emittens suspiria:
« Veris purisque sermonibus quæ exsecutus es retu-
listi, quia oblitus sacramenti, quo me defensorem et
adjuvatore pueri ultroneus promisi, terram a Se-
quana usque ad mare hereditario jure ab eo possi-
dendam, dono regis recepi, eique integrinæ fidei
stabilitatem feci, meque adjutorem illius ex ea

B terra, quæ citra Sequanam est, perjurans repro-
misi, si eam quam mibi dedit nunquam contradixerit. Verum quia mirabilis ingenii, ingentisque
industriæ et calliditatis comes es, et astutus in
omnibus negotiis, precor ut eras me aliquo so-
phismate a blasphemia hujus rumoris. Decurso
ab hinc die sedecies, festinabimus adire Northman-
nian ego et rex. Ipse autem Rothomagensis ur-
ben, ego vero obsidebo ut juratum est Bajocensem.
Affigemus igitur Northmannos taliter et Britones,
et redigemus ut serviant humiles. Quisquis vero
contra nos contumax fuerit et rebellis, exterminabitur;
quisquis vero armis presumpserit, occidetur.
Si quid prudentiae et ingenii habes, precor te ut ab
hujus perjurii noxa solvens me liberes. » Cernens
autem Bernardus quod aperuisset Hugo magnus cor-
suum, dixit ad eum: « Idcirco quod tu senior beni-
gnissimus, vel quia ille nepos meus dilectissimus,
melius quam potero argumentabor, si forte vestrum
cogitasse turbare quivero. » Illico comes Bernardus
consilia regis et senioris sui, denominataque con-
gressionis super Northmannos tempus expertus,
recordataque voluntatis sui senioris benevolentia
lætior, Silvanectis regressus, misit ad Bernardum
Rothomagensem et Dacigenam velocius, et quæ au-
ditiv ab Hugone duce magno, etiam voluntatem ejus
mandavit secretius. Quin etiam ne regi obnoxius
civitatem defenderet, verum choro canoniconum mo-
nachorumque præparato, eum quasi ejus adventui

D congratulans hilariter reciperet, et ut Hugoni magno
duci terram, quam illi dedit, regem contradicere
multarum argumentationum prosecutionibus cog-
ret. Bernardus vero Rothomagensis latior legatione
hujus consilii, quæ legato disserente secreta audivit,
Northmannis principibus ascis intimavit. North-
manni autem non quemquam illorum decipere
scientes unquam Bernardum, quin etiam quod Hu-
gonis magni ducis sciret secretum, ejus collauda-
verunt pariter consilium. Statuto vero tempore
coniuralæ progressionis: ascita Francigena unde-

Io magnis ΜΕΓΑΛΟΣ maxima dum vegetat.
 Sic magnis, mediis, parvis præest quoque semper,
 Ipse individuus totus ubique manens.
ΩΝ ΑΡΧΕΙ ΜΕΣΟΝ ΩΝ ΤΕΛΟΣ ΩΝ..., quoque πΑΝΤΩΝ,
 Ex ipso quoniam omnia quoque videntur.
ΙΠΜΠΩΤΟΤΓΠΝΟ nihilum proteantur eumdem,
 Ut stupeas, lector, catholicum hoc memorans.
ΙΜΠΡΕΝΣΙΒΙΛ ΝΑΤΥΡΑ quod viget omni,
 Exsuperans plane ΝΟΕΡΟΣ atque ΛΟΓΟΣ.
 Qui dum non ulla capitur, nihil ipse vocatur.
 At quotiens paret, ecce... * ΘΕΟΦΑΝΗΣ.
 Ex nihilo in quiddam semper succrescere fertur,
 Scribunt hoc nihilo cuncta creata simul.
ΗΙΝΕ ΕΣΤΙ, quod tenebræ vocitatur, dicitur atque :
 ΥΔΔΙΜΙΣΤΗΣ etenim sic sacer intonuit.
 Sicut sunt ejus tenebræ, sic lumen et ejus,
 Est reprobis tenebræ lumen et ipse probis.
 Cum se sic habeant veri digesta fluenta,
 Ultro concipias ecce necesse subest.
 Nullis nos aminis, nulloque lepore superbi,
 Præstire Deo judice quid proprium, [fas,
 Nec promptum cuiquam, nec dignum pandere, nec
 Quis, qualis, quantus ΚΥΡΙΟΣ is maneat
 Dignus oratu, meliusque, propinquus atque
 Hunc neces animo, purus et ipse manens.
 Orari verbis devotis vult, placidisque,
 Largiri facilis, cedere promptus adest.
 His ergo modulis credendis veridicisque,
 Amplexor votis, continnis precibus.
 Ingenitum Patrem vere, Sobolem genitamque,
 Pneuma ab utroque fluenz somite sensifico.
 Omnia cui quæ sunt digne profertur ovanter,
 Et regit imperio omne quod est proprio.
 Ter tria quem cœlis conlaudent agmina semper,
 Quem recolendo canunt, quem venerando colunt
 Quem patriarcharum clangendo cœtus in unum,
 Exhilarans odas concinit haud modicas.
 Veridici vates cui promunt syrmate laudes,
 Alloquis sacris quæ cecinere videntur.
 Quem duodena phalanx recolens... * veneratur,
 Omnia contemnit, atque sequendo colit.
 Quem testium inumerosa cohors æternum concinit
 [hymnis.
 Ac jubilat gratans, verbera despiciens.
 Virginitatis apex, ex quo sumendo decorem
 Conspicie modulat, mirifice reboat.
 Quem cœlum supra, tellus quem laudat et infra.
 Quæque elementa serviunt, hunc venerando colunt.
 Quod restat siquidem, quodque instat conditor almus,
 Respicie propitius, quæso, favens precibus.
 Præsentes operas miserans compone, precamur,
 Et sensus cumules, oraque fructifices.
 Richardo titulum celsæ componere laudis,
 Urget materies, atque coarcat amor.
 Qui tibi mirificus viguit per æcula servus,

Agnia bonis intentionibus sedulo insistentium opera
 præcipue omnifariam prædigna, cassum est silen-
 tiare, quin exarentur prout posse elucidata : quatenus
 succendentium memoriae apicibus emucleata, in-
 forment et instruant ad melius animos fruge salu-
 tifera, et ex his solerti conamine metiantur vitam
 honestam, atque hujus speculationis exemplo beatitu-
 do acquiratur feliciter æterna. Quocirca benignis-
 simi ducis Richardi vitam aggrediamur, hebeti licet
 stylo, qui in sacrosante Ecclesiæ prato floruit prædi-
 gnis operibus, emicans ut sidus in celo. Donetur
 nobis etiam ejus meritis vitam illius reverenter pro-
 palare; qui summa reverentia, sumnumque decus
 Ecclesiæ exstitit. Ut cuius tutelæ et beneficij salubri-
 ter fruebamur patrocinio in terris, ejus precibus
B et meritis protegantur defensabiliter ab importunita-
 tibus cunctis.

Igitur venerabilis vitæ Richardus dux insignis me-
 moriae præpotentissimus, sanctæque recordationis
 patricius nitidissimus, atque rememorandæ benigni-
 tatis marchio famosissimus, insignissimo luculentæ
 et nobilissimæ prosapiæ semine exortus, qua Belgicæ
 Franciæ extimos exporrigit tractus maris affines
 Calcensis pagus, Fiscaniæ castri mœnia, ruraque ge-
 nitalia sacro nativitatis suæ exordio beavit oriundus.
 Cujus matrem pater dux Willelmus et martyr glo-
 riosissimus felicissimo pignore gravidam, ac ad-
 optivo illustrata sobolis partu expertus secundam,
 transvehì fecit decenti insigniter equitatù ad Fiscan-
 nicæ sedis aulam : ut si forte Riulfus omnipium bel-
 luarum crudelissimus Northmannicæ regionis mo-
 narchiam cum suis complicibus sibi vindicaret, ut
 testimabatur, ne eam raperet, ad Anglos citius trans-
 fretaretur. Die namque quo inter Willelmum du-
 cem emeritum, Riulfumque multifariam blasphemum
 et perjurum, ut recensitum est, exstitit præ-
 lium, matrona venerabilis enixa diva memorie puer-
 rum, misit quendam tironem nomine Fulcardum, ut
 proderet duci Willelmo præoptatum genitæ prolis
 negotium. Willelmo vero cum ecc potito victoria
 de inimicis, et per prælii pratum tepido cruento in-
 fectum equitanti, milliaque nullum exanimum pro-
 strata intuenti, atque regum Regi grates premaxi-
 mas gratanter referenti, legatus natæ sobolis gau-
 dium denuntians adfuit.

Crudelissimus Northmannicæ regionis mo-
 narchiam cum suis complicibus sibi vindicaret, ut
 testimabatur, ne eam raperet, ad Anglos citius trans-
 fretaretur. Die namque quo inter Willelmum du-
 cem emeritum, Riulfumque multifariam blasphemum
 et perjurum, ut recensitum est, exstitit præ-
 lium, matrona venerabilis enixa diva memorie puer-
 rum, misit quendam tironem nomine Fulcardum, ut
 proderet duci Willelmo præoptatum genitæ prolis
 negotium. Willelmo vero cum ecc potito victoria
 de inimicis, et per prælii pratum tepido cruento in-
 fectum equitanti, milliaque nullum exanimum pro-
 strata intuenti, atque regum Regi grates premaxi-
 mas gratanter referenti, legatus natæ sobolis gau-
 dium denuntians adfuit.